
АРХАНГЕЛЬСКОЕ

ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000
тел./факс: (8182)20-03-43

e-mail: duma@aosd,ru

от М ОЛ. ЛсХ(к.
на№ от

№ Р1Р//Л'

Руководителямзаконодательных

(представительных)органов
государственнойвласти субъектов

РоссийскойФедерации

Направляю Вам постановление Архангельского областного Собрания

депутатов от 17 февраля 2016 года № 1154 «О законодательной инициативе

Архангельского областного Собрания депутатов по внесению проекта

федерального закона «О внесении изменения в статью 8 Федерального закона

«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации».

Прошу поддержать данную законодательную инициативу и направить в

адрес Архангельского областного Собрания депутатов копию

соответствующего решения.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Председатель областного

Собрания депутатов

Каркавцева Любовь Геннадьевна

(8182)286-521

В.Ф. Новожилов



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва (двадцать третья сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 февраля 2016 г. № 1154

О законодательной инициативе Архан

гельского областного Собрания депутатов

по внесению проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 8

Федерального закона «О мобилизационной

подготовке и мобилизации в Российской

Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

и подпунктом «ц» пункта 2 статьи 23 Устава Архангельской области областное

Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «О внесении изменения в статью 8 Федерального закона

«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации».

2. Поручить представление указанного проекта федерального закона

при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации Председателю Комитета Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации по Регламенту и организации

парламентской деятельности Вадиму Альбертовичу Тюльпанову.

3. Направить проект федерального закона законодательным

(представительным) органам государственной власти субъектов Российской

Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу

Архангельского областного Собрания депутатов.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель облает

Собрания депутатой(о( правовых )Щ Ч!Ш-^^^~ вф- Новожилов



Вносится Архангельским

областным Собранием депутатов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 8

Федерального закона «О мобилизационной

подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

Проект

Статья 1

Пункт 3 статьи 8 Федерального закона от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ

«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 9, ст. 1014; 2002,
№ 12, ст. 1093; 2004, № 35, ст. 3607; 2006, № 44, ст. 4534) исключить.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Российской Федерации В.В. Путин

Москва, Кремль

года

№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 8
Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации

в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 8
Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в

Российской Федерации» (далее - законопроект) направлен на устранение

имеющегося противоречия между Федеральным законом от 06 октября

1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 184-ФЗ)

и Федеральным законом от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ

«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон № 31-ФЗ).

Правовое регулирование в сфере мобилизационной подготовки и

мобилизации в Российской Федерации, права, обязанности и ответственность

органов государственной власти в данной сфере установлены Федеральным

законом № 31-ФЗ.

Согласно пункту 3 статьи 8 Федерального закона № 31-ФЗ полномочия

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации в сфере мобилизационной подготовки и мобилизации

в Российской Федерации, указанные в пункте 1 данной статьи, в краях,

областях, в состав которых входят автономные округа, осуществляются

исполнительными органами государственной власти края, области на всей

территории края, области, включая территорию автономного округа, если иное

не установлено федеральным законом.

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом № 31-ФЗ

полномочия исполнительных органов государственной власти субъектов

Российской Федерации в сфере мобилизационной подготовки и мобилизации

на территории автономного округа, входящего в состав края, области,

осуществляют исполнительные органы государственной власти края, области

на всей территории края, области, включая территорию автономного округа.

Согласно подпункту 52 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона

№ 184-ФЗ решение вопросов мобилизационной подготовки и мобилизации

отнесено к полномочиям органов государственной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за

счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением

субвенций из федерального бюджета).

Пунктом 3 статьи 26.6 Федерального закона № 184-ФЗ

определен перечень полномочий органов государственной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляемых органами государственной власти

края, области на всей территории края, области, включая территорию

автономного округа.



При этом в указанный перечень не включен подпункт 52 пункта 2 статьи

26.3 Федерального закона № 184-ФЗ, тем самым Федеральный закон № 184-ФЗ

не относит решение вопросов в сфере мобилизационной подготовки и

мобилизации на территории автономного округа, входящего в состав края,

области, к компетенции органов государственной власти края, области, в состав

которых входят автономные округа.

Приоритет в правовом регулировании уюоанных общественных

отношений имеет Федеральный закон № 184-ФЗ, поскольку именно этот

Федеральный закон устанавливает отношения между краями, областями и

входящими в их состав автономными округами.

Председатель Архангельского

областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 8
Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации

в Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью

8 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в

Российской Федерации» не потребует увеличения расходов федерального

бюджета.

Председатель Архангельского

областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилов



ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 8 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и

мобилизации в Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью

8 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в

Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации и

законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

Председатель Архангельского

областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилов


